
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 9 maggio 2025, n. G05767

LR 15/2014 art. 12ter "Valorizzazione delle Scuole d'arte del Lazio e relativo elenco regionale" - DGR
66/2023 Avviso pubblico per la presentazione delle nuove iscrizioni all 'Elenco regionale delle Scuole d'arte,

13/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 38 - Supplemento n. 1



 

 

OGGETTO: LR 15/2014 art. 12ter “Valorizzazione delle Scuole d'arte del Lazio e relativo elenco 
regionale” - DGR 66/2023 Avviso pubblico per la presentazione delle nuove iscrizioni all ‘Elenco 
regionale delle Scuole d’arte, 

 
 
 

IL DIRETTORE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’      
SERVIZIO CIVILE 

 
   

 
 

  SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e promozione dei Servizi Culturali; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 
Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il contratto d’incarico in data 
1° febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione G04871 del 24 aprile 2024, con il quale è stato conferito l’incarico di 
dirigente dell’Area “Comunicazione e promozione dei servizi culturali” della Direzione regionale 
Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile, al dott. Roberto 
Ottaviani; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n. 15 concernente “Sistema cultura Lazio: Disposizioni 
in materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale” ed in particolare l’articolo 12ter che 
prevede l’istituzione dell’Elenco regionale delle Scuole d’arte del Lazio; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 febbraio 2023 n. 66 concernente “Legge Regionale 
29 dicembre 2014, n. 15 articolo 12ter “Elenco regionale delle Scuole d’arte del Lazio. Approvazione 
delle modalità, procedure, criteri e requisiti per l’iscrizione all’elenco (Allegato A)”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G04130 dell’11 aprile 2024 con la quale si è approvato 
l’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze per il riconoscimento e l’iscrizione all’Elenco 
regionale delle Scuole d’arte di cui all’art. 12ter della L.R. n. 15/2014. Valorizzazione delle Scuole 
d’arte del Lazio e relativo Elenco regionale, successivamente pubblicato sul BUR ufficiale della 
Regione Lazio n. 34 – Supplemento del 26/04/2024;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. G13260 del 08/10/2024 con la quale si è proceduto 
all’approvazione dell’Elenco regionale delle Scuole d’Arte ai sensi della L.R n.15/2014 articolo 12ter 
pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio n. 83 del 15/10/2024; 

13/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 38 - Supplemento n. 1



 

 

 

PRESO ATTO che ai sensi di quanto stabilito dell’articolo 4, comma 1 dell’Allegato A alla D.G.R. n. 
66/2023 di cui all’articolo 12ter della L.R 15/2014, cosi come riportato all’art. 6 dell’Avviso pubblico 
di cui alla DD G13260dell’08/10/2024 che testualmente recita: 

 
 Art. 6 Nuove iscrizioni e aggiornamento dell’Elenco 

1. Ai sensi dell’articolo 4, comma 1 dell’Allegato A alla D.G.R. n. 66/2023, la presentazione di 
nuove istanze d’iscrizione nell’Elenco, è possibile, per le scuole non iscritte ed in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 2, entro il termine e secondo le modalità definiti dalla Direzione 
competente con apposito provvedimento adottato e pubblicato ogni anno entro il mese di 
gennaio sul Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito istituzionale della Regione Lazio. 

2. Le nuove iscrizioni annuali nell’Elenco sono effettuate con atto della Direzione competente, 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale, contenente 
l’approvazione dei nuovi enti/imprese ammessi, l’elenco delle istanze inammissibili e l’elenco 
aggiornato degli enti/imprese iscritti. La pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati 
a tutti gli effetti di legge. 

 
 
RITENUTO pertanto di procedere, in attuazione dell’articolo 4, comma 1 dell’Allegato A alla D.G.R. n. 
66/2023, di cui all’articolo 12ter della L.R 15/2014, cosi come riportato all’art. 6 dell’Avviso pubblico di cui alla 
DD G13260 dell’08/10/2024 all’approvazione dell’avviso pubblico per la presentazione di istanze per le nuove 
iscrizioni all’Elenco regionale delle scuole d’arte cosi, come definito nell’allegato A che forma parte integrante 
della presente determinazione; 
 

 
DETERMINA 

per quanto sopra esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

 di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze per le nuove iscrizioni 
all’Elenco regionale delle Scuole d’Arte di cui all’art.12ter della L.R.15/2014, che forma parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione (Allegato A) 
 

 di approvare la modulistica per la presentazione delle istanze che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione (Allegati A1a; A1b; A1c, A2) 

 
 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale. 
 
 
 

Il Direttore 
Dott. Luca Fegatelli 

 
 

13/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 38 - Supplemento n. 1



ALLEGATO A 
 

D.G.R. 66/2023- Avviso pubblico per la presentazione delle istanze per il riconoscimento 
regionale ed iscrizione all’Elenco delle scuole d’arte del Lazio ai sensi dell’art. 12ter della L.R. 
15/2014 
 
INDICE ARTICOLI 
Art. 1 Finalità e validità dell’Elenco 
Art. 2 Requisiti per il riconoscimento regionale e l’iscrizione all’Elenco 
Art. 3   Modalità di presentazione delle istanze e dei documenti 
Art. 4 Valutazione delle istanze 
Art. 5 Inammissibilità delle istanze  
Art. 6 Nuove iscrizioni e aggiornamento dell’Elenco 
Art. 7 Verifiche 
Art. 8 Cancellazione e re- iscrizione 
Art. 9 Trattamento dei dati personali ai fini dell’iscrizione nell’Elenco  
Art. 10 Informazioni sul procedimento 
 
INDICE ALLEGATI 
Allegato A.1.a 
Allegato A.1.b 
Allegato A.1.c 
Allegato A2 
 
  Art. 1 Finalità e validità dell’Elenco 
1 La Regione, riconoscendo la funzione propedeutica dell’educazione e formazione artistica e al 

fine di incentivare il processo di qualificazione e di valorizzazione delle attività delle Scuole 
d’arte del Lazio, con deliberazione della Giunta regionale n. 66 del 10/02/2023 adottata in 
attuazione dell’art. 12 ter della L.R. 15/2014, ha istituito l’Elenco delle scuole d’arte (di seguito 
anche “Elenco”), al quale possono iscriversi le scuole competenti nell’organizzazione e gestione, 
nel territorio regionale, di attività didattica o formativa in materia di teatro, cinema, danza, 
fumetto, animazione, videogioco, fotografia, costume e moda, design, mosaico, oreficeria, arti 
applicate, pittura e scultura.  

2 Con la citata deliberazione 66/2023 la Giunta ha approvato i requisiti, i criteri e le modalità per 
l’iscrizione all’Elenco. 

3 L’iscrizione nell’Elenco non è possibile per le scuole di educazione musicale, alle quali è già 
dedicato lo specifico elenco di cui all’art. 12 bis della L.R. 15/2014. 

4 L’iscrizione nell’Elenco non è equiparabile o sostitutiva dell’accreditamento o delle 
autorizzazioni allo svolgimento dei corsi, rilasciate dalla Regione Lazio o dagli altri enti pubblici 
competenti, per finalità diverse da quelle descritte al comma 2, né produce alcun effetto in 
relazione a tali procedimenti e provvedimenti, i quali continuano ad essere esclusivamente 
disciplinati dalle relative disposizioni di settore. 

5 Ai sensi dell’articolo 3 comma 3 dell’Allegato A alla D.G.R. 66/2023, l’Elenco rimane valido 
fino alla eventuale revoca da parte della Direzione regionale competente. 

   
Art. 2 Requisiti per il riconoscimento regionale e l’iscrizione all’Elenco 

1. Possono iscriversi nell’Elenco: 
1.1 le scuole d’arte e gli altri organismi, pubblici o privati, accreditati o autorizzati, dalla 

Regione Lazio o da altri enti pubblici competenti, ai fini dell’organizzazione e gestione, 
nel territorio regionale, di attività didattica o formativa in materia di teatro, cinema, danza, 

13/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 38 - Supplemento n. 1




